
                    Copia  

 
 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

         Visto per la pubblicazione 

 Amministrazione trasparente                                                                                       

SI     NO  

Reg. Area n. 266  Del  30/10/2019 

 

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.  564   del   30.10.2019 
 

 
Oggetto:Lavori di ristrutturazione, adeguamento e messa in sicurezza della strada interpoderale Fego-

Basalisco nel Comune di Cirò Marina (KR) - PSR Calabria 2014-2020. 

DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento dell’incarico tecnico - professionale per la 

Direzione Lavori ed il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione mediante il 

ricorso al mercato elettronico della P.A. (MEPA) – TD (TRATTATIVA DIRETTA)e 

approvazione schema convenzione di incarico. 
CUP:F87H17002610002; CIG: Z482A1D96E 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO 

CHEcon Decreto Commissariale n.02 del 08.04.2019, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei 
servizi inerenti l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con 
tutti i compiti gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Iacovino 
Ferdinando; 

 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a norma di legge, è stato 

approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2019-2021; 
 
CHE con Determina Dirigenziale n.349 del 09/07/2019, è stato approvato il progetto esecutivo rimodulato, 

redatto da Tecnico interno all’Ente, relativo al suindicato intervento, per un importo complessivo pari 
ad € 233.512,92, di cui € 175.810,40 per lavori (soggetti a ribasso d’asta), € 3.568,52 quali oneri previsti 
per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta), ed € 54.134,00 quali somme a disposizione 
dell’amministrazione; 

 
CHE l’opera viene finanziata con fondi del “POR Calabria PSR 2014-2020; 
 
CHE con Determinazione Dirigenziale n° 415 del 20/08/2019 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto all’Impresa“TISS INGEGNERIA. S.r.l.” con sede legale in Gallarate (VA), Via Parini, 35 – P.Iva 
02381760020; 

 
CHE in data 03/10/2019 e’ stato stipulato il contratto di appalto, registrato a Crotone in data 14/10/2019 al 

n° 4088 Serie 1T-Rep. 5/2019; 
 
ATTESOCHE occorre procedere all’affidamento dell’incarico di Direzione Lavori(Misure e Contabiltà, 

redazione del Certificato di Regolare Esecuzione, redazione di una eventuale Perizia di 



Variante in corso d’opera) nonché del Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione 

delle opere; 

 
CHE non essendo rinvenibile nell’ambito dell’organico comunale personale tecnico qualificato in grado di 

procedere alla esecuzione delle prestazioni suddette nel rispetto dei tempi della programmazione dei 
lavori senza compromettere il normale svolgimento delle numerose incombenze ed attribuzioni 
tecniche inerenti le funzioni di ufficio, si rende necessario ricorrere ad apposito soggetto esterno in 
possesso di attinenti requisiti e di provata esperienza nel settore; 

 
CHE ai sensi dell’art. 31 comma 8 primo periodo del richiamato D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., gli incarichi 

tecnici, nonche’ gli incarichi che la Stazione Appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività 
del Responsabile Unico del Procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente 
codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai 
sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a); 

 
CONSIDERATO CHE l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

40.000,00 euro e, pertanto, è possibile procedere all’affidamento del servizio in parola, 
ai sensi e per gli effetti  dell’art. 36, comma 2 lett. A) del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50, e 
delle indicazioni delle Linee Guida N. 1 ANAC di attuazione del D.Lgs  n. 50/2016, 
recante “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria aggiornate al D.Lgs n. 56 del 19/04/2017”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con Delibera n.138 del 28 Febbraio 2018 e pubblicate sulla GURI serie 
Generale n° 69 del 23/03/2018; 

 
CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio 

nonche’ l’appalto dei lavori aggiudicati in tempi rapidi; 
 
PRESO ATTO CHE ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) 
attraverso cui è possibile affidare lavori e servizi o effettuare acquisti di prodotti da un 
pluralità di fornitori mediante: ODA, RDO e TD (Trattativa Diretta); 

 
CHE in data 06.08.2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova 

procedura per eseguire gli affidamenti, oltre all’Ordine Diretto ed alla Richiesta di Offerta, 
denominata “Trattativa Diretta”; 

 
RITENUTO QUINDI CHE,   ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii. attraverso il MEPA e mediante TD (Trattativa Diretta); 

 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 
PRECISATO, pertanto,ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.,che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: assicurare la Direzione Lavori e 
il Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione durante la realizzazione dei “lavori di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


ristrutturazione, adeguamento e messa in sicurezza della strada interpoderale Fego-Basalisco nel 
Comune di Cirò Marina (KR) - PSR Calabria 2014-2020”; 

 il contratto ha ad oggetto l’esecuzione di un servizio tecnico-professionale; 

 il ricorso allo strumento Trattativa Diretta del MEPA previsto per il servizio in oggetto prevede 
l’obbligo di concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo 
sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso; 

 
CONSIDERATO CHE la trattativa diretta si configura come modalità di negoziazione, semplificata rispetto 

alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non 
dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche 
caratteristiche formali; 

 
CONSIDERATO CHE  il compenso professionale da erogare al tecnico incaricato è incluso tra le Somme a 

Disposizione dell’Amministrazione, previste nel quadro economico di progetto e 

relative ai “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO E MESSA 

IN SICUREZZA DELLA STRADA INTERPODERALE FEGO-BASALISCO 

NEL COMUNE DI CIRÒ MARINA (KR) - PSR CALABRIA 2014-2020”; 
 
Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG generato dalla piattaforma ANAC:  
CIG: Z482A1D96E; 

 
VISTO il curricula professionale dell’Arch. Giovanni Gentile, dal quale emergono l’esperienza, le 

capacità professionali nonché il possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento dell’incarico 
tecnico professionale in oggetto; 

 
CHE PERTANTO nel rispetto di quanto previsto dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e ss.mm.ii. si è proceduto alla formulazione, tramite MEPA, di apposita 
Trattativa Diretta (TD) N° 1063466 rivolta ad1 (uno) operatore economico abilitato al 
MePA e più precisamente a: 

 

RAGIONE SOCIALE 
PARTITA 

IVA 

GIOVANNI ARCHITETTO GENTILE 00981030794 

 
CONSTATATO CHE l’operatore economico interpellato ha presentato la seguente offerta: 

 € 8.895,49 oltre C.N.P.A.I.A. al 4,00 % ed IVA AL 22,00%sull’importo da ribassare pari ad € 9.047,88 
oltreoneri; 

 
VISTO  lo Schema di disciplinare di incarico professionale redatto dal Responsabile Unico del  Procedimento 

Ing. Iacovino Ferdinando, regolante i rapporti tra l’Amministrazione Comunale ed il professionista 
incaricato, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
VISTO: il "Riepilogo dell’attività di esame dell’offerta ricevuta", generato dalla procedura MePA; 

 

PRESO ATTO dell’esito positivo della verifica effettuata all’Agenzia delle Entrate – Riscossione in data 
30/10/2019; 

 
PRESO ATTO CHE a seguito di richiesta, tramite la piattaforma INPS, è stato acquisito DURC regolare ai fini 

della verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico aggiudicatario del 
servizio di cui al presente atto con scadenza per lo stesso a tutto il 04.01.2019; 

 
 



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;  
 
RITENUTO quindi di procedere l’affidamento dell’incarico tecnico - professionale per la Direzione Lavori edil 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzioneall’Arch. Giovanni Gentile con studio 
tecnico in Via Roma n°218 - 88818Cirò Marina (KR) – P.Iva 00981030794; 

. 
ACCERTATA la regolarità del procedimento inerente la pratica relativa e ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse della presente determinazione. 
 

2. Di prendere atto del risultato della Trattativa Diretta(TD) n°1063466 sul MePA per l’affidamento 
dell’incarico tecnico - professionale di Direzione Lavori e di Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione relativamente ai “Lavori di ristrutturazione, adeguamento e messa in sicurezza della strada 
interpoderale Fego- Basalisco nel Comune di Cirò Marina (KR) - PSR Calabria 2014-2020”. 

 

3. Di approvare il Verbale di Gara, depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico, e di Aggiudicare il servizio di 
Direzione Lavori e di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione relativamente ai “Lavori di 
ristrutturazione, adeguamento e messa in sicurezza della strada interpoderale Fego- Basalisco nel 
Comune di Cirò Marina (KR) - PSR Calabria 2014-2020” all’operatore economico all’Arch. Giovanni 
Gentile con studio tecnico in Via Roma, n°218 - 88818Cirò Marina (KR) – P.Iva 00981030794, il quale ha 
offerto il prezzo complessivo pari ad Euro 8.895,49 oltre CNPAIA al 4,0% ed IVA al 22,0%. 

 

4. Di impegnare e imputare quindi, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n 267/2000, la 
somma relativa all’affidamento del servizio in oggetto, pari ad € 11.286,60,CNPAIA ed Iva inclusa, sul 
cap. 2384 del corrente esercizio finanziario, Annualità 2019. 

 

5. Di approvare lo schema di disciplinare di incarico professionale redatto dal Responsabile Unico del 
Procedimento, Ing. Iacovino Ferdinando, regolante i rapporti tra l’Amministrazione Comunale ed il 
professionista incaricato, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale. 

 

6. Di dare atto, ai fini della tracciabilità finanziaria, dell’avvenuta registrazione della procedura presso 
l’Autorità di Vigilanza con attribuzione del codice identificativo di gara CIG Z482A1D96E; 

 

7. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica. 

 
8. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale dell’obbligazione 

passiva perfezionata, per complessivi euro 11.286,60: 
 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2019 Euro11.286,60 

TOTALE Euro11.286,60 

 

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 



unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 

10. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che 

 il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria e pertanto, necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa 
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio 
interessato. 

 
11. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Ing. Ferdinando IACOVINO. 
 
12. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 

dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale. 

 
 
 
 
Cirò Marina, lì 30 Ottobre 2019 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to (Ing. Ferdinando Iacovino) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 

 



 
 
 
 

 
VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

  
Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
impegnare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azio
ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

11.286,60 08 01 2 03 
0202 

 
 
 
 

2019 2384   
n.n.169/14 

 
      2019  

 
Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
    Cirò Marina, lì 30 Ottobre 2019 
 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
         f.to   (Dr Nicodemo Tavernese) 

 
 

 
 

************************************************************************************* 
 
 
 

REGISTRO GENERALE 
 
 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data  30.10.2019.-  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
        fto:     Silvana Bruni 

_______________________ 
 
 
 
 

************************************************************************************* 
 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 30/10/2019 al N 1137 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 
comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

 

 

x

x 


